

Data: 30/10/2023

Ofício 207/2023

Ao Ilustríssimo

Senhor Paulo Cezar Lopes Corrêa

Secretário Executivo do Consórcio Público para o Desenvolvimento do Alto Paraopeba

Assunto: Solicitação de adesão à Ata de Registro de Preços 045/2023 -Processo Licitatório 054/2023–Pregão Eletrônico nº 035/2023 – Consórcio Público para o Desenvolvimento do Alto Paraopeba

Prezados,

Reporto-me ao decreto nº 9.488, de 30 de agosto de 2018, para através do presente manifestar o interesse da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS em aderir a Ata de Registro de Preços oriunda da licitação realizada sob a modalidade de Pregão Eletrônico possuindo como detentor o Solicitação de adesão à Ata de Registro de Preços -acima mencionado – **Consórcio Público para o Desenvolvimento do Alto Paraopeba**, que por intermédio de seu responsável legal Presidente administrador supramencionado, e objetivou a aquisição de Kit Escolar, sendo necessário no momento a quantidade abaixo especificada.

Legenda de Adesão				
LOTE 1				
Item	Especificação	Quantidade	Vlr Por	Vlr Total
1	AGENDA ESCOLAR	2070	R\$19,32	R\$39.992,40
5	APAGADOR DE QUADRO BRANCO	380	R\$12,49	R\$4.746,20
2	APONTADOR DUPLO JUMBO	10180	R\$2,05	R\$20.869,00
4	AVENTAL ESCOLAR PERSONALIZADO	4590	R\$24,67	R\$113.235,30
6	BORRACHA BRANCA COM CAPA	10180	R\$1,04	R\$10.587,20
10	CADERNO BROCHURÃO 96 FOLHAS	10815	R\$15,31	R\$165.577,65
9	CADERNO DE DESENHO 96 FOLHAS	4710	R\$11,47	R\$54.023,70
12	CADERNO UNIVERSITÁRIO 200 FOLHAS	4430	R\$23,13	R\$102.465,90
19	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL	3145	R\$0,76	R\$2.390,20
20	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA	3145	R\$0,76	R\$2.390,20
21	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA	3145	R\$0,76	R\$2.390,20
14	CANETA HIDROGRAFICA 12 CORES JUM	4710	R\$18,67	R\$87.935,70
18	COLA BASTÃO 10 GRAMAS	380	R\$1,78	R\$676,40
16	COLA BRANCA 150 GRAMAS	4710	R\$8,09	R\$38.103,90
22	COMPASSO ESCOLAR	930	R\$11,74	R\$10.918,20

23	CONJUNTO GEOMETRICO	930	R\$22,49	R\$20.915,70
24	ESTOJO ESCOLAR TECIDO PERSONALIZADO	5090	R\$20,95	R\$106.635,50
25	GIZ DE CERA 15 CORES CURTO	2685	R\$6,45	R\$17.318,25
28	LAPIS DE COR 24 CORES MADEIRA	4710	R\$16,18	R\$76.207,80
29	LAPIS GRAFITE N.02HB	15250	R\$0,51	R\$7.777,50
27	LAPIS GRAFITE JUMBO N.02HB	15250	R\$1,46	R\$22.265,00
32	MARCA TEXTO AMARELO	1120	R\$1,55	R\$1.736,00
33	MARCADOR DE QUADRO BRANCO	1120	R\$5,26	R\$5.891,20
31	MASSA DE MODELAR	870	R\$4,77	R\$4.149,90
	PINCEL N. 08	7540	R\$1,31	R\$9.877,40
	PINCEL N. 12	7540	R\$1,85	R\$13.949,00
	REGUA ESCOLAR 30CM	5090	R\$4,67	R\$23.770,30
	SQUEEZE 550ML	5530	R\$10,41	R\$57.567,30
	TESOURA DE PONTA ARREDONDADA 11CM	4710	R\$2,58	R\$12.151,80
	TINTA GUACHE 6 CORES	2685	R\$8,86	R\$23.789,10
			Total	R\$ 1.060.303,90

	LOTE 2			
1	MOCHILA ESCOLAR - INFANTIL COM CARRINHO	3505	R\$146,88	R\$514.814,40
	MOCHILA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL	2025	R\$96,36	R\$195.129,00
			Total	R\$ 709.943,40

Atenciosamente


Nizael Flores de Almeida
Secretário de Educação

E-mail Contatos Agenda Tarefas Drive Preferências Connect Re: Adesão de a

Fechar Responder Responder a todos Encaminhar Apagar [] [] [] Ações [] [] []



Re: Adesão de ata

De: "codap licitacao" <codap.licitacao@altoparaopeba.mg.gov.br>

Para: "Nizael Flores De Almeida" <educacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br>

OFÍCIO LICITAÇÃO...O- KIT ESCOLAR.pdf (67,5 KB) [Prévia](#) | [Fazer download](#) | [Remover](#) | [Salvar no Disco virtual](#)

Segue em anexo ofício.

Em seg., 30 de out. de 2023 às 09:10, Nizael Flores De Almeida <educacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br> escreveu:
Segue em anexo ofício solicitando adesão de ata.

FLS. 226
PROC. 151123
RUB. ny

Conselheiro Lafaiete, 30 de outubro de 2023.

OF. LICITAÇÃO/CODAP – 411/2023

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços

Prezado,

Em atenção à solicitação formulada por essa Prefeitura Municipal através do Ofício 207/2023, de 27 de outubro de 2023, referente à adesão à Ata de Registro de Preços N° 045/2023 do Pregão Eletrônico n° 035/2023 - Processo Licitatório n° 054/2023, realizado por este Consórcio Público, cujo objetivo é o Registro de Preços visando aquisição futura e eventual de Kit escolar, para alunos da rede de ensino dos municípios integrantes do consórcio, conforme especificações e condições constantes no termo de referência - Anexo I do Edital, nos termos do art. 22 do Decreto Federal n° 7.892/2013, comunicamos que a Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo encontra-se apta a adotar os procedimentos necessários à aquisição pretendida, conforme quantitativos estabelecido no Ofício.

Colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,



Paulo Cezar Lopes Corrêa
Secretário Executivo

Ilmo. Sr
Nizael Flores de Almeida
Secretário de Educação
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo- MS

E-mail Contatos Agenda Tarefas Drive Connect Preferências

RES: Adesão de

Fechar Responder Responder a todos Encaminhar Apagar Ações



RES: Adesão de ata

De: "vendas1" <vendas1@brinkmobil.com.br>

Para: "Nizael Flores De Almeida" <educacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br>

Anuência- CODAP...s do Rio Pardo.pdf (179,7 KB) [Prévia](#) | [Fazer download](#) | [Remover](#) | [Salvar no Disco virtual](#)

Prezados,
Bom dia,
Em resposta ao pedido de adesão, envio anuência da empresa.
Seguimos à disposição,
Cordialmente,

FLS 228
PROC 151123
RUB my

Joice Machado – Gerente Comercial
Tel 41 3352-7171// 41 9597-7112 Whats app



De: Nizael Flores De Almeida <educacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br>
Enviada em: segunda-feira, 30 de outubro de 2023 09:10
Para: vendas1@brinkmobil.com.br
Assunto: Adesão de ata

Segue em anexo ofício solicitando adesão de ata.

Data: 30/10/2023

Ofício 208/2023

Ao Ilustríssimo

Senhor Valdemar Abila

Sócio Administrador da Empresa Brink Mobil Equipamentos Educacionais Ltda – Filial MS

Assunto: Solicitação de adesão à Ata de Registro de Preços 045/2023 -Processo Licitatório 054/2023–Pregão Eletrônico nº 035/2023 – **Consórcio Público para o Desenvolvimento do Alto Paraopeba**

Prezados,

Reporto-me ao decreto nº 9.488, de 30 de agosto de 2018, para através do presente manifestar o interesse da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS em aderir a Ata de Registro de Preços oriunda da licitação realizada sob a modalidade de Pregão Eletrônico possuindo como detentor o Solicitação de adesão à Ata de Registro de Preços -acima mencionado – **Consórcio Público para o Desenvolvimento do Alto Paraopeba**, que por intermédio de seu responsável legal Presidente administrador supramencionado, e objetivou a aquisição de Kit Escolar, sendo necessário no momento a quantidade abaixo especificada.

Legenda de Adesão				
LOTE 1				
Item	Especificação	Quantidade	Vlr Por	Vlr Total
1	AGENDA ESCOLAR	2070	R\$19,32	R\$39.992,40
5	APAGADOR DE QUADRO BRANCO	380	R\$12,49	R\$4.746,20
2	APONTADOR DUPLO JUMBO	10180	R\$2,05	R\$20.869,00
4	AVENTAL ESCOLAR PERSONALIZADO	4590	R\$24,67	R\$113.235,30
6	BORRACHA BRANCA COM CAPA	10180	R\$1,04	R\$10.587,20
10	CADERNO BROCHURÃO 96 FOLHAS	10815	R\$15,31	R\$165.577,65
9	CADERNO DE DESENHO 96 FOLHAS	4710	R\$11,47	R\$54.023,70
12	CADERNO UNIVERSITÁRIO 200 FOLHAS	4430	R\$23,13	R\$102.465,90
19	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL	3145	R\$0,76	R\$2.390,20
20	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA	3145	R\$0,76	R\$2.390,20
21	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA	3145	R\$0,76	R\$2.390,20
14	CANETA HIDROGRAFICA 12 CORES JUM	4710	R\$18,67	R\$87.935,70
18	COLA BASTÃO 10 GRAMAS	380	R\$1,78	R\$676,40
16	COLA BRANCA 150 GRAMAS	4710	R\$8,09	R\$38.103,90

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: (67) 3238-1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

Nival

22	COMPASSO ESCOLAR	930	R\$11,74	R\$10.918,20
23	CONJUNTO GEOMETRICO	930	R\$22,49	R\$20.915,70
24	ESTOJO ESCOLAR TECIDO PERSONALIZADO	5090	R\$20,95	R\$106.635,50
25	GIZ DE CERA 15 CORES CURTO	2685	R\$6,45	R\$17.318,25
28	LAPIS DE COR 24 CORES MADEIRA	4710	R\$16,18	R\$76.207,80
29	LAPIS GRAFITE N.02HB	15250	R\$0,51	R\$7.777,50
27	LAPIS GRAFITE JUMBO N.02HB	15250	R\$1,46	R\$22.265,00
32	MARCA TEXTO AMARELO	1120	R\$1,55	R\$1.736,00
33	MARCADOR DE QUADRO BRANCO	1120	R\$5,26	R\$5.891,20
31	MASSA DE MODELAR	870	R\$4,77	R\$4.149,90
	PINCEL N. 08	7540	R\$1,31	R\$9.877,40
	PINCEL N. 12	7540	R\$1,85	R\$13.949,00
	REGUA ESCOLAR 30CM	5090	R\$4,67	R\$23.770,30
	SQUEEZE 550ML	5530	R\$10,41	R\$57.567,30
	TESOURA DE PONTA ARREDONDADA 11CM	4710	R\$2,58	R\$12.151,80
	TINTA GUACHE 6 CORES	2685	R\$8,86	R\$23.789,10
			Total	R\$ 1.060.303,90

	LOTE 2			
1	MOCHILA ESCOLAR - INFANTIL COM CARRINHO	3505	R\$146,88	R\$514.814,40
	MOCHILA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL	2025	R\$96,36	R\$195.129,00
			Total	R\$ 709.943,40

Atenciosamente


Nizael Flores de Almeida
Secretário de Educação

BRINK MOBIL

Equipamentos Educacionais

Curitiba, 30 de outubro de 2023.

Ilmo. Sr.
Nizael Flores de Almeida - Secretário de Educação
Prefeitura Municipal Ribas do Rio Pardo – MS

FLS. 201
PROC. 151/23
RUB. my

Assunto: Resposta ao Ofício 208/2023 quanto à Consulta para a adesão à Ata de Registro de Preços nº045/2023–Pregão Eletrônico nº 35/2023 – Processo Licitatório 054/2023-Consórcio Público para Desenvolvimento do Alto do Paraopeba-CODAP.

Objeto: Kit Escolar

Prezados Senhores,

Em vista do contido no ofício em referência, a Empresa Brink Mobil Equipamentos Educacionais Ltda. Vem informar que concorda em fornecer para a Prefeitura Municipal Ribas do Rio Pardo – MS os materiais descritos abaixo, nos termos da Ata de Registro de Preços mencionada.

LOTE 1				
ITEM	MATERIAL	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AGENDA ESCOLAR	2.070	R\$ 19,32	R\$ 39.992,40
2	APONTADOR DUPLO JUMBO	10.180	R\$ 2,05	R\$ 20.869,00
4	AVENTAL ESCOLAR PERSONALIZADO	4.590	R\$ 24,67	R\$ 113.235,30
5	APAGADOR DE QUADRO BRANCO	380	R\$ 12,49	R\$ 4.746,20
6	BORRACHA BRANCA COM CAPA	10.180	R\$ 1,04	R\$ 10.587,20
9	CADERNO DE DESENHO 96 FOLHAS	4.710	R\$ 11,47	R\$ 54.023,70
10	CADERNO BROCHURÃO 96 FOLHAS	10.815	R\$ 15,31	R\$ 165.577,65
12	CADERNO UNIVERSITÁRIO 200 FOLHAS	4.430	R\$ 23,13	R\$ 102.465,90
14	CANETA HIDROGRÁFICA 12 CORES JUMBO	4.710	R\$ 18,67	R\$ 87.935,70
16	COLA BRANCA 150 GRAMAS	4.710	R\$ 8,09	R\$ 38.103,90
18	COLA BASTÃO 10 GRAMAS	380	R\$ 1,78	R\$ 676,40
19	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL	3.145	R\$ 0,76	R\$ 2.390,20
20	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA	3.145	R\$ 0,76	R\$ 2.390,20
21	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA	3.145	R\$ 0,76	R\$ 2.390,20
22	COMPASSO ESCOLAR	930	R\$ 11,74	R\$ 10.918,20
23	CONJUNTO GEOMÉTRICO	930	R\$ 22,49	R\$ 20.915,70
24	ESTOJO ESCOLAR TECIDO PERSONALIZADO	5.090	R\$ 20,95	R\$ 106.635,50
25	GIZ DE CERA 15 CORES CURTO	2.685	R\$ 6,45	R\$ 17.318,25
27	LÁPIS GRAFITE JUMBO N.02HB	15.250	R\$ 1,46	R\$ 22.265,00
28	LÁPIS DE COR 24 CORES MADEIRA	4.710	R\$ 16,18	R\$ 76.207,80
29	LÁPIS GRAFITE N.02HB	15.250	R\$ 0,51	R\$ 7.777,50
31	MASSA DE MODELAR	870	R\$ 4,77	R\$ 4.149,90
32	MARCA TEXTO AMARELA	1.120	R\$ 1,55	R\$ 1.736,00
33	MARCADOR QUADRO BRANCO	1.120	R\$ 5,26	R\$ 5.891,20
34	PINCEL N. 08	7.540	R\$ 1,31	R\$ 9.877,40
35	PINCEL N. 12	7.540	R\$ 1,85	R\$ 13.949,00
38	RÉGUA ESCOLAR 30CM	5.090	R\$ 4,67	R\$ 23.770,30
39	SQUEEZE 550ML	5.530	R\$ 10,41	R\$ 57.567,30
40	TINTA GUACHE 6 CORES	2.685	R\$ 8,86	R\$ 23.789,10

Rua Ricardo Lemos, 404, Ahú – Curitiba / PR - Fone: 0800 416255 / Fax: 41 3052-8804

vendas@brinkmobil.com.br // www.brinkmobil.com.br

BRINK MOBIL

Equipamentos Educacionais

42	TESOURA DE PONTA ARREDONDADA 11CM	4.710	R\$ 2,58	R\$ 12.151,80
TOTAL LOTE 1 R\$ 1.060.303,90				
LOTE 2				
ITEM	MATERIAL	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	MOCHILA ESCOLAR - INFANTIL COM CARRINHO	3.505	R\$ 146,88	R\$ 514.814,40
2	MOCHILA ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL	2.025	R\$ 96,36	R\$ 195.129,00
TOTAL LOTE 2 R\$ 709.943,40				
VALOR TOTAL LOTE 1 E 2				
R\$ 1.770.247,30				

Diante da concordância, aguardamos os trâmites para a conclusão da operação.

Cordialmente,



Valdemar Àbila

Brink Mobil Equipamentos Educacionais Ltda.

FLS. 232
PROC 151/23
RUB my